2010, 2 vol. The *catus* section reads (I, 470) : *Adelinus dicit, quod catus est animal paruum in Archadia, setosum ut porcus et quasi flammeum anhelitum ex se spirat. Quem per catum reccius nisi beatum Martinum accipimus ? Qui in rerum natura fuit animal, tamen racionalissimum per uite puritatem, paruum per humilitatem in Archadia, quod desertum interpretatur, natum per sanctitatis singularitatem. Fuit eciam quasi animal setosum per aspere conuersationis austeritatem. Hoc enim animal, beatus scilicet Martinus ex se flammeum anhelitum exspirauit, quando pro se et suis subditis Domino deuoto animo supplicans cecis uisum, claudis gressum, peccatoribus veniam mortuis uitam et quasi omnia, que postulauerat, inpetrauit, quia ad omne bonum ipsum semper Sanctus Spiritus inflammauit.*

²⁹ *Gula dicitur sedere super animal quod dicitur cacus, quod est talis nature quod tres boues uel quattuor simul cum cauda sua trahit in antrum et deuorat, ut dicit Solinus. Et significat gulosos, qui numquam saciantur, sicut Iudei in deserto, qui non poterant saciari cibo celesti et manna quo pauit eos Dominus, sed desiderabant carnes et pepones et cibos Egyptiorum. Tunc Dominus dedit eis carnes in habundancia* (N. HARRIS, *The Latin and German "Etymachia". Textual History, Edition, Commentary*, Tübingen, 1994, p. 136 [Münchener Texte und Untersuchungen, 102] ; also p. 139, 200-202, 251-252, 262, 348-349).

catus or *cacus* as *taxus* – again, a not unreasonable mistake to make given that an « x » can also look very much like a « c » or a « t », and one which is then carried to a bizarre logical conclusion by the illustrator, who replaces the *cacus*' oxen with mice.

The distance between such an account and the Hercules-Cacus episode of the *Aeneid* hardly needs stressing. That Virgil was not unread in the later Middle Ages is, however, demonstrated by the Italian Humanist Coluccio Salutati, whose monumental *De laboribus Herculis* was left unfinished at his death in 1406. This is a work of quite astonishing thoroughness that leaves no stone unturned in its quest to uncover meaning, allegorical or otherwise, in every detail of the mythological material it covers, and to incorporate this meaning into Salutati's own ethical system, which mixes Classical and Christian thought in a sophisticated if at times elusive way. A case in point is his very long chapter on Cacus, which is based mainly on Virgil himself and on Servius, and which represents a kind of semi-secularized variant on the Christian Hercules tradition : Cacus is interpreted as the human temperament, frequently at war with Hercules, representing virtue, and posing a threat to the safety of the bulls, who represent our affections³⁰. The whole thing is a fascinating mixture of early Humanist thought and late-medieval allegorical technique ; but by the same token it is *sui generis*.